CAPUT XXIII. — Proponunt ergò ad suggillandam
 ignorantiam aliquam Apostolorum, quòd Petrus et qui
 cum eo reprehensi sint à Paulo. Adeò, inquit, ali-
 quid eis deficit, ut ex hoc etiam illud struant, potuisse
 postea pleniorém scientiam supervenire, qualis obve-
 nerit Paulo reprehendenti antecessores. Possumus et
 hic Acta Apostolorum repudiantibus dicere: Priùs est
 uti ostendatis quis iste Paulus, et quid antè Aposto-
 lum, et quomodò Apostolus; quatenus et alias ad
 quæstiones plurimùm eo utuntur. Neque enim (2) si
 ipse se Apostolorum de persecutore proficitur, sufficit
 unicuique examinare (3) credenti, quandò nec Domi-
 nus ipse de se testimonium dixerit. Sed erendant sine
 Scripturis (4), ut credant adversis Scripturas; tamen

(1) Hæc Tertulliani verba, ait ad hunc locum Al-
 cæ bispinæus, tam involuta sunt, ut eorum sententiam
 interpretes expiscati non sint. Ait igitur, multa ab
 hæreticis doceri ac defendi, quæ tametsi verè fidei
 consentanea sint, ad ea tamen stabilienda Scriptu-
 ræ auctoritate et præsidio eos uti nolle, ne scilicet
 ex eisdem Scripturæ locis aut libellis eorum, men-
 dacia convellantur, et in lucem exponantur. Ità fieri,
 et ut libellum, quo Acta Apostolorum continentur,
 et maximo cum incommodò recusat (illud enim tantè
 hæc iste significat), quia ex hoc uno origo Ecclesiæ
 et formatio, quam fatentur, demonstrari potest. Per
 tradiciones enim cave depravationes intelligas cum
 Rhenano. Sed traductio apud Tert. est illustratio,
 et demonstratio, detectio. Nam apud eumdem tradu-
 cere est in lucem exponere, aperire, detegere, etc.

(2) Codex Ursini: *quod ipse*.

(3) Hic Lupus legit *examinatè*, quæ vox Afris non
 insueta.

(4) Liber Ursini: *Sed credunt sanè Scripturis*. Vul-
 gata lectio est retinenda. Sensus verò hujus loci ali-

doceant ex eo, quòd allegant Petrum à Paulo repre-
 hensum, aliam Evangelii formam à Paulo superindu-
 ctam, citrà eam, quam præmiserat Petrus et cæteri.
 Quin demutatus in predicatore de persecutore, de-
 ducitur ad fratres à fratribus, ut unus ex fratribus, et
 ad illos ab illis, qui ab Apostolis fides induerant. De-
 hinc, sicut ipse enarrat, ascendit Hierosolymam co-
 gnoscendi Petri causâ, ex officio et jure scilicet ejus-
 dem fidei et prædicationis. Nam et illi non essent ad-
 mirati de persecutore factum prædicatorem, si aliquid
 contrarium prædicaret; nec Dominum præterea ma-
 gnificassent, quia adversarius ejus Paulus obvenerat.
 Itaque et dexteram ei dederunt, signum concordiæ et
 convenientiæ; et inter se distributionem officii ordi-
 naverunt, non separationem Evangelii: nec ut aliud
 alter, sed ut alius alter prædicaret, Petrus in circum-
 cisionem, Paulus in nationes. Cæterùm (1) si repre-
 hensus est Petrus, quòd, cùm convixisset ethnicis,
 postea se à convictu eorum separabat personarum
 respectu; utique conversationis fuit vitium, non præ-
 dicationis. Non enim ex hoc alius Deus quàm Creator,
 et alius Christus, quàm ex Mariâ; et alia spes quàm
 resurrectio annuntiabatur.

CAPUT XXIV. — Non mihi tam benè est, imò non
 mihi tam malè est, ut Apostolos committam. Sed quoniam
 perversissimi isti illam reprehensionem ad hoc ob-
 tendunt, ut suspectam faciant doctrinam superiorem (2),
 respondebo quasi pro Petro: ipsum Paulum dixisse,
 factum se esse omnibus omnia, Judæis Judæum, non
 Judæis non Judæum, ut omnes lucrificaret. Adeò pro
 temporibus, et personis, et causis quædam reprehendebant,
 in quæ et ipsi sequè pro temporibus et perso-
 nis et causis committebant; quemadmodum, si et Pe-
 trus reprehenderet Paulum, quòd prohibens circum-
 cisionem, circumciderit ipse Timotheum, viderint qui
 de Apostolis judicant. Benè quòd Petrus Paulo et in
 martyrio adequatur (3). Sed etsi in tertium usque cœ-
 lum ereptus Paulus, et in Paradisum delatus audit
 quædam illic, non possunt videri ea fuisse, quæ illum
 in aliam doctrinam instructionem præstarent; cùm ità
 fuerit conditio eorum, ut nulli hominum proderent.
 Quòd si ad alicujus conscientiam manavit nescio quid
 quantum obscure est: Qui non recipiunt Acta Apo-
 stolorum, credunt tamen Paulum de persecutione factum
 Apostolum, quòd, repudiatis Actis, nullà alià
 authentica Scripturâ contestantur. Sed credant quidem
 sine Scripturis, ut alia credant adversis Scripturas;
 doceant tamen, etc.

(1) Non erravit Petrus in fide, vel in predicatione
 fidei, sed in facto, seu in conversatione in quam eadè
 reprehensio Pauli; undè malè abutuntur romanæ Sedis
 hostes hoc Tertulliani loco, ex quo confectum putant,
 summum Pontificem reprehensioni verè esse obnoxium.

(2) Per doctrinam superiorem intelligenda hic est,
 quam Apostoli antè Pauli adventum prædicarunt; nam
 Gnostici solas Epistolas Pauli recipientes, non solum
 Petrum, sed et Joannem ac Jacobum cum Paulo com-
 mittebant.

(3) Summa hujus capituli, juxtà Proriorum, videtur
 esse hæc: Detur, sed non concedatur, Petrum et Paulum
 pares non fuisse, sive dispari existitisse sententiâ;
 æquales tamen omnino fuisse fatendum in martyrio,
 quod pro Christo fortiter passi sunt.

illud, et hoc se aliqua hæresis sequi affirmat; aut Paulus secreti proditori reus est, aut et alius postea in Paradisum ereptus debet ostendi, cui permissum sit eloqui, quæ Paulo mutire non licuit (1).

CAPUT XXV. — Sed, ut diximus, eadem dementia est, cum confitentur quidem nihil Apostolos ignorasse, nec diversa inter se prædicasse; sed non omnia volunt (2) illos omnibus revelasse; quædam enim palam et universis, quædam secretò et paucis demandasse; quia et hoc verbo usus est Paulus ad Timotheum: *O Timothee, depositum custodi* (3). Et rursus: *Bonum depositum custodi*. Quod hoc depositum est tam tacitum, ut alteri doctrinæ deputetur? an illius denuntiationis, de qua ait: *Hanc denuntiationem commendo apud te, fili Timothee? Denuntio tibi antè Deum, qui vivificat omnia, et Jesum Christum, qui testificatus est sub Pontio Pilato bonam confessionem, ut custodias præceptum*. Quod autem præceptum, quæ denuntiatio? Ex supra et infra scriptis intelligitur, non nescio quid subostendi hoc dicto de remotiore doctrinâ, sed potius inculcari de non admittendâ aliâ præter eam, quam audierat ab ipso, et puto palam: *Coram multis*, inquit, *testibus*. Quos multos testes, si nolunt Ecclesiam intelligi, nihil interest, quando nihil tacitum fuerit, quod sub multis testibus proferebatur. Sed nec quia illum voluit hæc fidelibus hominibus demandare, qui idonei sint et alios docere; id quoque in argumentum oculi alicujus Evangelii interpretandum est. Nam cum dicit, *hæc*, de eis dicit, de quibus in præsentî scribebat; de occultis autem ut de absentibus apud conscientiam non nec, sed illa dixisset.

CAPUT XXVI. — Porro consequens erat, ut cui demandabat Evangelii administrationem, non passim nec inconsideratè administrandam adiceret, secundum Dominicam vocem (4) ne margaritam porcis, et sanctum canibus jactaret. Dominus palam edixit, sine ullâ significatione alicujus taciti sacramenti. Ipse præceperat, si quid in tenebris et in abscondito audissent, in luce et in tectis prædicarent (5). Ipse per similitudinem præfiguraverat, ne unam mnam, id est, unum

(1) S. Joannes Chrysostomus est hic adendum, qui vult nec Petrum simulando, nec reprehendendo Paulum deliquisse.

(2) Ostendit in hoc capite Tertullianus contrâ Gnosticos, nullam doctrinam arcanam esse admittendam; illi enim garriabant, secreta verba, quæ Paulus in rapto suo audiverat, esse sua dogmata, et ipsa per Pauli discipulos ad se solos pervenisse.

(3) Quodnam hoc depositum? respondet Theodoretus: Existimo, Apostolum appellare « depositum, et gratiam Spiritus sancti, quam accepit Timotheus « per ordinationem. » Melius Primasius Uticensis episcopus exponit sic: *Fidei per me prædicatæ depositum*; quod Apostolus non soli Timotheo, sed cunctis episcopis ac doctoribus mandat firmè ac fidè custodiendum.

(4) Indè eruitur disciplina arcani, de quo sanctus Augustinus, ac alii latini Patres frequenter meminerunt, ut videre est apud Schelestratum.

(5) Licet Evangelium non sit projiciendum canibus, hoc est, Gentilibus et Catechumenis, non est tamen subtrahendum fidelibus et initiatis, quod fusè hic à Tertulliano probatur.

verbum ejus, sine fructu in abdito reservarent. Ipsa docebat, lucernam non sub modium abstrudi solere, sed in candelabrum constitui, ut luceat omnibus, qui in domo sunt. Hæc Apostoli aut neglexerunt, ut minimè intellexerunt; si non adimpleverunt abscondentes aliquid de lumine, id est, de Dei verbo et Christi Sacramento. Neminem, quod scio, verebantur, non Judæorum vim, non ethnicorum; quò magis utique in Ecclesiâ liberè prædicabant, qui in synagogis et in locis publicis non tacebant. Inò neque Judæos convertere, neque ethnicos inducere potuissent, nisi quòd credi ab eis volebant, ordine exponerent. Multò magis jam credentibus Ecclesiis nihil subtraxissent, quod aliis paucis seorsum demandarent: quanquam, etsi quædam inter domesticos (1), ut ità dixerim, disserebant, non tamen ea fuisse credendum est, que aliam regulam fidei superducerent, diversam ac contrariam illi, quam catholicè (2) in medium proferebant; ut aliam Deum in Ecclesiâ dicerent, alium in hospitio; et aliam Christi substantiam designarent in aperto, aliam in secreto; et aliam spem resurrectionis apud omnes annuntiarent, aliam apud paucos: cum ipsi obsecrarent in Epistolis suis, ut idipsum et unum loquerentur omnes, et non essent schismata et dissensiones in Ecclesiâ, quia sive Paulus, sive alii, eadem prædicarent. Alioquin meminerant: *Sit sermo vester (3): Est, est; Non, non: quod ampliùs, hoc à malo est*, Matth. 5, ne scilicet Evangelium in diversitate tractarent.

CAPUT XXVII. — Si ergò incredibile est, vel ignorasse Apostolos plenitudinem prædicationis, vel non omnem ordinem regulæ omnibus edidisse, vidcamus, ne fortè Apostoli quidem simpliciter et plenè, Ecclesiæ (4), autem suo vitio aliter acceperint, quam Apostoli proferebant. Omnia ista scrupulositatis incantamentum invenias prætendi ab hæreticis. Tenent correptas ab Apostolis Ecclesias: *O insensati Galatæ, quis vos fascinavit?* et: *Tam tenè currebatis, quis vos impedit?* Ipsumque principium: *Miror quòd sic tam citò transferimini ab eo, què vos vocavit in gratiam, ad aliud Evangelium*. Item ad Corinthios scriptam, quòd essent adhuc carnales, qui lacte educarentur, nondum idonei ad pabulum; qui putarent se scire aliquid, quòd nondum scirent: quemadmodum siqui oporteret. Cum correptas Ecclesias opponunt, credunt emendatas. Sed et illas recognoscant, de quarum fide (5) et scientiâ et conversa-

(1) Domestici Apostolorum sunt eorum in fundandis Ecclesiis adjuvatores et socii; quales S. Paulo Lucas et Barnabas, S. Petro Marcus et Glaucias.

(2) Catholicè legendum, non catholice, ut in antiquis exemplaribus, juxta Rigaltium.

(3) Hoc est, non solum verus, sed et sincerus, ac nequaquam ambagibus involutus.

(4) Hæretici, Gnostici potissimum, quos Tertullianus hic urget, Ecclesias Apostolorum documenta aut non intellexisse, aut suo vitio aliter accepisse somniabant, exemplo ducto à Galatis et à Corinthiis per Paulum correptis, quibus Tertullianus rectè reponit, *si correptas Ecclesias opponunt, credant emendatas*.

(5) De fide quidem et dilectione, que hic conversatio appellatur, commendat Apostolus Romanos, Ephesios, Philippenses; de scientiâ verò peculiariter Ro-

tione Apostolus gaudet, et Deo gratias agit : quæ tamen hodiè cum illis correptis unius institutionis jura miscent.

CAPUT XXVIII. — Age nunc : omnes (1) erraverint ; deceptus sit et Apostolus de testimonio reddendo quibusdam ; nullam respexerit Spiritus sanctus uti eam in veritatem deduceret, ad hoc missus à Christo, ad hoc postulatus de Patre, ut esset doctor veritatis ; neglexerit officium Dei villicus, Christi vicarius, sinens Ecclesias aliter interim intelligere, aliter credere quàm ipse per Apostolos prædicabat : equid verisimile est, ut tot ac tantæ in unam fidem erraverint ? Nullus inter multos (2) eventus est unus exitus. Variasse debuerat error doctrinæ Ecclesiarum. Cæterùm, quod apud multos unum inventum, non est erratum, sed traditum. Audeat ergò aliquis dicere, illos errasse, qui tradiderunt ?

CAPUT XXIX. — Quoquo modo (3) sit erratum, tantùm utique regnavit error, quamdùm hæreses non erant ; aliquos Marcionitas et Valentinianos liberanda veritas expectabat ; intereà, perperam evangelizabatur, perperam credebatur, tot millia millium perperam tincta, tot opera fidei perperam administrata, tot virtutes, tot charismata (4) perperam operata, tot sacerdotia, tot ministeria (5) perperam functa ; tot denique martyria perperam coronata. Aut si non perperam, nec in vacuum, quale est (6) ut antè res Dei currerent, quàm cujus Dei notum esset ? antè Christiani, quàm Christus inventus ? antè hæresis, quàm vera doctrina (7) ? Sed enim in omnibus veritas imaginem antecedit ; post rem similitudo succedit. Cæterùm satis ineptum, ut prior in doctrinâ hæresis habeatur : vel quoniam ipsa est, quæ futuras hæreses cavendas prenuntiabat. Ad ejus doctrinæ Ecclesiam scriptum est, imò ipsa doctrina ad

manos, ad quos, cap. 15, ait : *Quoniam et ipsi pleni estis dilectione, repleti omni scientiâ.*

(4) Scilicet Ecclesiæ. Hic Tertullianus ob oculos ponit multas ineptias, quæ ex Gnosticorum deliramentis procedebant.

(2) Malè Rigaltius legit : *Eventus unus est ; exitus variasse, etc.* Sensus est : Non potuissent Ecclesiæ catholicæ toto orbe dispersæ in unam convenire fidem, si aut non benè fuissent edoctæ, aut suo vitio Evangelium aliter accepissent. Si ergo apud multos eadem doctrina, hæc ab Apostolis, qui eam tradiderunt, dimanavit.

(3) Hoc est : Denus Gnosticis, primitivæ Ecclesias omnes ex quavis causâ errasse. Ergò usque ad Marcionitarum et Valentinianorum exortum erraverunt, et deviare à Deo permixtæ sunt ; quod absurdum. Id ipsum nostri temporis Aristarches possumus, ait Pamelius, optimè respondere, qui hæc tenent errasse Ecclesias dicere non verentur : *Si aliquos Lutheranos, aut Calvinistas, aut Anabaptistas liberanda veritas expectabat, etc.*

(4) Virtutes et charismata hic sunt signa et potestas edendi miracula, ac Spiritûs sancti dona.

(5) In codice Agobardi *mysteria* ; hoc verò non benè coleret.

(6) Primarium ac necessarium recte prædicationis ac fidei fundamentum est notitia veri Dei et veri Christi.

(7) Hæresis veram doctrinam supponit et sequitur, camque adulterare satagit.

Ecclesiam scribit : *Etsi Angelus de cælo aliter evangelizaverit citrà quàm nos, anathema sit, Gal. 1.*

CAPUT XXX. — Ubi tunc Marcion, Ponticus (1) nauclerus (2) Stoicæ studiosus ? Ubi Valentinus, Platonice sectator (3) ? Nam constat illos, neque adeò olim fuisse (4), Antonini ferè principatu, et in catholicæ (5) primò doctrinam credidisse apud Ecclesiam Romanensem, sub episcopatu Eleutheri benedicti, donec ob inquietam semper eorum curiositatem, quæ fratres quoque vitabant (6), semel et iterùm ejecti, Marcion (7) quidem cum ducentis sestertiis, quæ Ecclesiæ intulerat, novissimè in perpetuum (8) discidium relegati, venena doctrinarum suarum disseminaverunt. Postmodùm idem Marcion penitentiam confessus, cum conditioni datæ sibi occurrit, ità pacem receptorus, si cæteros quos perditioni crudisset, Ecclesiæ restitueret, morte præventus est (9). Oportebat enim hæreses esse, nec tamen ideò bonum hæreses, quia eas esse oportebat. Quasi non et malum oportuerit esse. Nam et Dominum tradi oportebat ; sed *væ* traditori ! ne quis etiam hinc hæreses defendat. Si et (10) Apellis stemma re tractandum est, tam non vetus et ipse, quàm Marcion institutor et præformator ejus ; sed lapsus in feminam desertor continentis Marcionensis (11), ab oculis sanctissimi magistri Alexandriam recessit. Indè post annos regressus non melior, nisi tantùm quia jam non Marcionites, in alteram feminam impexit, illam virginem Philumenem (quam supra (12) edidimus), postea verò immane prostibulum et ipsam ; cujus emergente (13) circumventus, quas ab eà didicit, Phaneroscis scripsit. Adhuc in seculo supersunt qui meminierint

(1) S. Epiphanius in Panario : *Marcion fuit genere Ponticus ex eâ parte quæ Helenopontus dicitur, oppido Sinope*

(2) *Nauclerus* ; monachus anachoreta et episcopi Sinopensis filius fuit Marcion ; ut tamen possibile sit, juxta Rhenanum, majores ejus naucleros existisse.

(3) Ut Marcion Stoicæ sectæ, sic Valentinus Platonice adhesit.

(4) Hoc est, non admodùm antiquos, respectu Tertulliani ; nam Eleutherus ab ann. Christi 179 ad 194 pontificatum tenuit. Tertullianus verò initio tertii seculi scribebat.

(5) Videlicet Ecclesiæ.

(6) In veteri exemplari : *Quam fratres quoque vitabant* ; hoc est, eorum curiositatem etiam plebi christianæ odiosam fuisse.

(7) Hæc Marcionis historia, et ducenta sestertia ab eo Ecclesiæ collata, cum his quæ ab aliis veteribus scripta sunt, non planè coherent.

(8) *Vox discidium* Tertulliano non insueta ; sensus : Omnino segregat.

(9) Videtur hic Tertullianus Marcionem confundere cum Cardone, cui potius quadrant hæc, juxta Epiphanius.

(10) De Apelle S. Epiphanius, hæc. 43 : « Non ille sanctus, et ab Apostolo commendatus, sed diversus.... à quo Apellociani. Hic Luciani discipulus et Marcionis auditor fuit. Adversus magistrum et adversus ipsam veritatem armasse se videtur. »

(11) Describit Tertullianus continentiam Marcionis, quæ nuptias vetabat, lib. 1 adv. eundem, cap. 79.

(12) Cap. 6.

(13) Græca hæc vox, quæ in bonam et malam partem sumitur, hic dæmoniacam vexationem Philumenis denotat.

eorum, etiam proprii discentes et successores ipsorum, ne se posteriores negare possint. Quamquam et de operibus suis, ut dixit Dominus, revincuntur. Si enim Marcion novum Testamentum à vetere separavit, posterior est eo, quod separavit, quia separare non posset, nisi quod unitum fuit. Unitum ergo antè quam separaretur, postea separatum, posteriorem ostendit separatorem. Item Valentinus, aliter exponens et sine dubio emendans, hoc nomine quiddam emendat ut mendosum retrò, antèrius fuisse demonstrat. Hos ut insigniores et frequentiores adulteros veritatis nominamus. Cæterum et Nigidius (1) nescio quis, et Hermogenes (2), et multi alii, qui adhuc ambulantes pervertentes vias Dei, ostendant mihi ex quâ auctoritate prodierunt. Si alium Deum prædicant, quomodo ejus Dei rebus, et litteris, et nominibus utuntur adversus quem prædicant? Si eundem, quomodo aliter? Proben (3) se novos Apostolos esse; dicant Christum iterum descendisse, iterum ipsum docuisse, iterum crucifixum, iterum mortuum, iterum resuscitatum: sic enim Apostolos solet facere, dare illis præterea virtutem eadem signa edendi, quæ et ipse (4). Volo igitur et virtutes eorum proferri; nisi quod agnosco maximam virtutem eorum, quâ Apostolos in perversum emulantur; illi enim de mortuis vivos faciebant, isti de vivis mortuos faciunt (5).

CAP. XXXI. — Sed (6) ab excessu revertat ad principalem veritatem, et posteritatem mendacii disputandam, ex illius quoque parabole patrocinio, quæ bonum semen frumenti à Domino seminatum in primore constituit, avenarum autem sterilis fœni adulterium ab inimico diabolo postea superducit. Propriè enim doctrinarum distinctionem figurat, quia et ubi verbum Dei seminis similitudo est. Ità ex ipso ordine manifestatur, id esse Dominicum et verum, quod sit priùs trõditum; id autem extraneum et falsum, quod sit posteritèis immisissum. Ea sententia manebit adversus posteriores quasque hæreses, quibus nulla constantia de conscientia competit ad deferendam sibi veritatem.

CAP. XXXII. — Cæterum, si quæ audent inserere se ætati apostolicæ, ut ideò videantur ab Apostolis traditæ, quia sub Apostolis fuerunt, possumus dicere: Edant ergò origines Ecclesiarum suarum; evolvant ordinem episcoporum suorum, ità per successiones ab initio decurrentem, ut primus ille episcopus aliquem

(1) Nigidii errores refert ac refellit Arnobius in libris contrà Gentes. Hic gentilis philosophus, non hæreticus fuit.

(2) Alius ab eo, quem laudat Apostolus, 2 Timoth. 4; juxta Augustinum, fuit Sabellianus, sive Praxeanus.

(3) Proben signis novam missionem.

(4) Locus hic corruptus. Rigaltius legit: *Sic enim Apostolus descripsit. Dare præterea virtutem, etc.*

(5) Gnosticis fortassè, Tertulliani tempore, accidit, quod Calvinus contigisse testatur in ejus vitè Bolsecus, ut scilicet de vivo mortuum redderet. (Vide Bellarm. de Notis Eccl. lib. 4, cap. 14, t. 2 Controv.)

(6) A digressionem de Valentino, Marcione, aliisque hæreticis apostolicis temporibus posterioribus. Cætera luce clariora

ex Apostolis (1) vel apostolicis viris, qui tamen cum Apostolis perseveraverit, habuerit auctorem et antecessorem. Hoc enim modo Ecclesiæ apostolicæ (2) census suos deferunt: sicut Smyræorum Ecclesia (3) Polycarpum ab Joanne collocatum refert; sicut Romanorum (4), Clementem à Petro ordinatum itidem; perinde utique et cæteræ exhibent, quos ab Apostolis in episcopatum constitutos, apostolici seminis traduces habeant. Confinctum tale aliquid hæretici. Quid enim illis post blasphemiam illicitum est? Sed etsi confinxerint, nihil promovebunt. Ipsa enim doctrina eorum cum apostolicâ comparata, ex diversitate et contrarietate suâ pronuntiabit, neque Apostoli alicujus auctoritas esse, neque apostolici, quia sicut Apostoli non diversis inter se docuissent, ità et apostolici non contraria Apostolis edidissent, nisi illi qui ab Apostolis disceverunt, et aliter prædicaverunt. Ad hanc itaque formam provocabuntur ab illis Ecclesiis, quæ licet nullum ex Apostolis vel apostolicis auctorem suum proferant, ut multò posteriores, quæ denique quotidie instituuntur, tamen in eadem fide consistentes, non minus apostolicæ deputantur pro (5) consanguinitate doctrinæ. Ità omnes hæreses ad utramque formam à nostris Ecclesiis provocata, probent se quaquâ putant apostolicas. Sed adeò nec sunt, nec probare possunt quòd non sunt; nec recipiuntur in pacem et communicationem ab Ecclesiis quoquo modo apostolicis, scilicet ob diversitatem (6) sacramenti nullo modo apostolicæ.

CAP. XXXIII. — Adhibeo (7) super hæc ipsarum doctrinarum recognitionem, quæ tunc sub Apostolis fuerunt, ab iisdem Apostolis et demonstratæ et egeratæ. Nam et sic facilius traducentur, dum aut jam tunc fuisse deprehenduntur, aut ex illis, quæ jam tunc fuerunt, semina sumpsisse. Paulus in primâ ad Corinthios notat negatores et dubitatores resurrectionis. Hæc opinio propria Sadducæorum (8); partem ejus usurpat Marcion et Apelles, et Valentinus, et si qui alii resurrectionem carnis infringunt. Et ad Galatas scribens, invehitur in observatores et defensores circumcisionis et legis: Hebrionis hæresis est. Timotheum instruens, nuptiarum quoque interdictores suggillat: ità instituunt Marcion et Apelles, ejus secutor. Æquè tangit eos, qui

(1) Etiam Apostolorum tempore Ecclesiam fœdârunt hæretici, puta Simon Magus, Menander, Saturninus, Basilides, Nicolaus, alique plurimi; sed nullus eorum ex Apostolis, vel apostolicis viris qui cum Apostolis perseveraverit.

(2) *Census suos, origines suas.*

(3) Teste Irenæo, Polycarpi discipulo, l. 3, c. 3.

(4) De primo Petri successore, vide clarissimum Ursinum in suâ Hist. Eccl. lib. 1.

(5) Consanguinæ sunt doctrinæ, quæ ab uno eodemque auctore traditæ, quasi ab uno parente.

(6) Sacramentum hic sumitur pro fide ac religione, juxta Albaspinæum, non pro juramento, quod fideles antequam baptizarentur, in limine Ecclesiæ dicebant.

(7) Demonstratur hic, hæreses Tertulliani tempore exortas, ab Apostolis demonstratas et damnatas.

(8) Non Cerinthi, ut videtur existimare S. Epiphanius, hæresi 98

diceret (1) factam jam resurrectionem; id de se Valentini asseverant. Sed et cum genealogias indeterminatas nominat (2), Valentini agnoscitur, apud quem Æon ille nescio quid novi, et non unius nominis, generat è sua charitate sensum et veritatem; et hi aequè procreant duos, sermonem et vitam; dehinc et isti generant hominem et Ecclesiam; estque hæc prima ogdoas Æonum. Exindè decem alii, et duodecim reliqui Æones miris nominibus oriuntur, in meram fabulam triginta Æonum. Item Apostolus cum improbat elementis servientes (3), aliquid Hiermogensis ostendit, qui materiam non natam introducens, Deo non nato eam comparat, et ita matrem elementorum Deam faciens, potest ei servire, quam Deo comparat. Joannes verò (4) in Apocalypsi idolothya edentes et stupra committentes jubetur castigari. Sunt et nunc alii (5) Nicolaitæ; Caiana (6) hæresis dicitur. At (7) in Epistolâ eos maximè antichristos vocat, qui Christum negarent in carne venisse, et qui non putarent Jesum esse Filium Dei; illud Marcion, hoc Hebion vindicavit. Simonianæ autem magiæ disciplina Angelis (8) serviens, utique et ipsa inter idololatrias deputabatur, et à Petro Apostolo in ipso Simoæ damnabatur.

CAPUT XXXIV. — Hæc sunt, ut arbitror, genera doctrinarum adulterinarum, quæ sub Apostolis fuisse ab ipsis Apostolis discimus; et tamen nullam invenimus institutionem inter tot diversitates perversitatum, qua de Deo Creatore universorum controversiam moverit. Nemo alterum Deum ausus est suspicari; facilius de Filio quam de Patre hæsitabatur (9), donec Marcion, præter Creato-

(1) Hymenæus et Philetus, juxta Apostolum, à veritate exciderunt, dicentes resurrectionem esse jam factam.

(2) 1 Ad Timoth. 1: *Neque intenderent fabulis et genealogiis indeterminatis, quæ quæstiones magis præstant, quam ædificationem.* Et c. 4: *Ineptas et amiles fabulas divita.* Hic Apostolus suggillat Hebraeos, quorum magnum genealogiæ studium post combustos ab Herode veteres eorum libros.

(3) Gal. 4, 9: *Quomodo convertimini iterum ad infirma et egena elementa?* In Epistolâ ad Colossenses 2, 8, philosophiam Apostolus appellat secundum elementa mundi.

(4) Tertullianus Apocalypsim verum Joannis Apostoli foetum optimè agnoscit, non Cerinthi hæretici, ut aliqui tempore S. Dionysii, Patriarchæ Alexandrini, somniarunt. (Vide Euseb. Hist. Eccl. lib. 7, cap. 28.)

(5) Clemens Alexandrinus, lib. 2 Strom., de Gnosticis ait: *« Dicunt se sequi Nicolaum, adducentes ejus viri aliquid litterarum monumentis mandatum, sed ab eis detortum. »*

(6) Caianos affirmat Irenæus, lib. 1, c. 35, Simonis Magi et Carpocratis progeniem, patresque Valentianorum. Hi Cain, Esau, Sodomitas, Core, Dathan et Abiron, Judam Iscariotem, aliosque reprobos ut suos fratres et auctores venerabantur.

(7) Testatur Hieronymus in Catal. viror. illustr. Joannem Apostolum Evangelium suum, adeoque et primam Epistolam adversus Cerinthum, aliosque hæreticos, et maximè contra Hebionitarum tunc dogna consurgens, scripsisse.

(8) Malis Angelis Simoniani utpotè magi inserviebant.

(9) Vide progressum hæreticorum, de quibus verissimè dici potest: *Parvus error in principio, maximus in fine.*

rem, alium Deum solius bonitatis induceret; Apelles (1) creatorem angelorum nescio quem gloriosum superioris Dei, faceret Deum legis et Israelis, illum igneum affirmans; Valentinus Æonas suos spargeret, et unius Æonis vitium in originem deduceret Dei creatoris. His solis (2) et his primis revelata est veritas Divinitatis; majorem scilicet dignationem et pleniorum gratiam à diabolo consecutus, qui Deum sic quoque voluerit æmulari, ut de doctrinis venenorum (quod Dominus gavavit) ipse faceret discipulos super magistrum. Eligant igitur sibi tempora universæ hæreses, quæ quando fuerint, dum non intersit quæ quando, dum de veritate non sint: utique quæ ab Apostolis nominatæ non fuerint, sub Apostolis fuisse non possunt. Si enim fuissent, nominarentur et ipsæ, ut et ipsæ coeordæ. Quæ verò sub Apostolis fuerint, in sua nominatione damnantur. Sive ergò eadem nunc sunt aliquid expolitiore (3), quæ sub Apostolis rudes, habent suam exindè damnationem; sive aliæ quidem fuerint, aliæ quidem fuerint, aliæ autem postea oborta quiddam ex illis usurpaverunt, habendo cum eis consortium prædicationis, habeant necesse est etiam consortium damnationis, præcedente illo fine supradicto posteritatis; quo, etsi nihil de damnatis participarent, de ætate solâ præjudicarentur, tantò magis adulteræ, quantò nec ab Apostolis nominatæ. Undè firmius constat, has esse, quæ adhuc tunc nuntiabantur futuræ.